ПРОТОКОЛ № 41
заседания диссертационного совета 24.2.318.04 на базе Федерального
государственного образовательного учреждения высшего образования

"Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского"
от « » сентября 2024 года

На заседании присутствовало: ^^ членов совета из 22, в том числе докторов наук по
профилю рассматриваемой диссертации ^.

ПОВЕСТКА ДНЯ
Принятие к защите диссертации Набокова Артура Игоревича на тему
«Раннесредневековые некрополи Мангупского городища (Юго-Западный Крым)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.3 археология (исторические науки), и утверждение официальных
оппонентов и ведущей организации.
СЛУШАЛИ: Храпунова Игоря Николаевича, председателя комиссии диссертационного
совета в составе Майко Вадима Владиславовича (член комиссии), Прохорова Дмитрия
Анатольевича (член комиссии),
о диссертации Набокова Артура Игоревича на тему «Раннесредневековые некрополи
Мангупского городища (Юго-Западный Крым)» на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 5.6.3 археология (исторические науки),
выполненной на кафедре археологии и всеобщей истории исторического факультета
Института «Таврическая академия» и в лаборатории «Византийский Крым» Научно-
исследовательского центра Истории и археологии Крыма КФУ им. В.И. Вернадского.
Научный руководитель к.и.н., доцент В.Е. Науменко.

Комиссия диссертационного совета считает:
• представленная диссертация соответствует специальности и отрасли науки, ио
которым совету предоставлено право проведения защиты диссертаций;
• материалы диссертации достаточно полно изложены в опубликованных работах
автора; количество публикаций по теме диссертации в ведущих научных рецензируемых
журналах и изданиях 4 (четыре) научных статьи;
• в диссертации и автореферате не выявлены некорректные заимствования, текст
является оригинальным;
• полученные результаты имеют большое значение для науки и практики.

ПОСТАНОВИЛИ:
• принять диссертацию к защите;
• назначи ть официальных оппонентов:
№ Фамилия И.О. Ученая

степень
Ученое
звание

Шифр
научной

специальное
ги

Должнос ть и место
работы

1 Вдовченков
Евгений
Викторович

Доктор
исторических

наук

Доцент 5.6.2-
всеобщая
история

(исторические
науки)

Заведующий кафедрой
археологии и истории
древнего мира
ФГАОУ ВО «Южный
федеральный
университет»

2 Зайцев Юрий Кандидат 5.6,3____ Директор ГБУ РК

государственный

Павлович исторических
наук

археология
(исторические

науки)

«Историко­
археологический
музей-заповедник
«Неаполь Скифский»

• назначить ведущей организацией ФГБОУ ВО «Тульский
педагогический университет им. Л.Н. Толстого»;
• назначить защиту диссертации на « б » ^^^^/-^ 2024 г.;
• утвердить список организаций и лиц рассьтлки автореферата;
• назначить комиссию по подготовке заключения диссертационного совета по
диссертации в составе: Храпунова Игоря Николаевича (председатель). Майко Вадима
Владиславовича (член комиссии). Прохорова Дмитрия Анатольевича (член комиссии)):
• разрешить опубликовать автореферат на правах рукописи.

Решение диссертационного совета принято единогласно.

Председатель
диссертационного совета 24.2.318.04
доктор исторических наук, профессор Айбабин А.И.

У ченый секретарь
диссертационного совета 24.2.318.04
кандидат исторических наук, доцент Науменко В.Е.

явочный лист

Членов диссертационного совета 24.2.318.04 к заседанию совета от « » сентября

2024 г. (протокол №41) по принятию к защите диссертации Набокова Артура Игоревича

на тему «Раннесредневековые некрополи Мангупского городища (Юго-Западный Крым)»,

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.3 археология (исторические науки), и утверждение официальных

оппонентов и ведущей организации.

№

п/п

Фамилия, имя. отчество Ученая степень,
шифр специальности и
отрасль наук в совете

Явка на
заседание
(подпись)

1 Айбабин Александр Ильич Доктор исторических наук.
5.6.3 археология
(исторические науки)

Л^^
2 Борщик Наталья Дмитриевна Доктор исторических наук.

5.6.2 всеобщая история
(исторические науки)

э3 Зайцев Илья Владимирович Доктор исторических наук.
5.6.2 всеобщая история
(исторические науки)

4 Зинько Виктор Николаевич Доктор исторических наук.
5.6.3 археология
(исторические науки)

5 Ирхин Александр Анатольевич Доктор исторических наук.
5.6.2 - всеобщая история
(исторические науки)

6 Ишин Андрей Вячеславович Доктор исторических наук,
5.6.2 - всеобщая история
(исторические науки)

Д^х
7 Крамаровский Марк Григорьевич Доктор исторических наук,

5.6.3 археология
(исторические науки)

8 Кущ Татьяна Викторовна Доктор исторических наук,
5.6.2 - всеобщая история
(исторические науки)

9 Латышева Елена Владимировна Доктор исторических наук,
5.6.2 всеобщая история
(исторические науки)

10 Майко Вадим Владиславович Доктор исторических наук,
5.6.3 археология —=?
(исторические науки)

И Науменко Валерий Евгеньевич Кандидат исторических наук,
5.6.2 всеобщая история
(исторические науки) ^^^^ /^

12 Непомнящий Андрей
Анатольевич

Доктор исторических наук,
5.6.2 - всеобщая история z
(исторические науки) (

13 Петрова Элеонора Борисовна Доктор исторических наук,
5.6.3 археология
(исторические науки)

14 Прохоров Дмитрий Анатольевич Доктор исторических наук,
5.6.2 - всеобщая история /
(исторические науки) '

15 Романько Олег Валентинович Доктор исторических наук,
5.6.2 - всеобщая история
(исторические науки)

16 Смекалова Татьяна Николаевна Доктор исторических наук,
5.6.2 всеобщая история ,
(исторические науки) Д

17 Филимонов Сергей Борисович Доктор исторических наук,
5.6.2 - всеобщая история
(исторические науки)

18 Хлевов Александр Алексеевич Доктор исторических наук.
5.6.3 - археология
(исторические науки)

19 Храпунов Игорь Николаевич Доктор исторических наук,
5.6.3 - археология
(исторические науки)

20 Чудинов Александр Викторович Доктор исторических наук,
5.6.2 - всеобщая история
(исторические науки)

21 Щевелев Сергей Стефанович Доктор исторических наук,
5.6.2 всеобщая история
(исторические науки)

22 Юрченко Сергей Васильевич Доктор исторических наук,
5.6.2 всеобщая история
(исторические науки)

Председатель
диссертационного совета 24.2.318.04
доктор исторических наук, профессор

Ученый секретарь
диссертационного совета 24.2.318.04
кандидат исторических наук, доцент

^^^Л
Айбабин А.И.

Науменко В.Е.